23 ראו החלטת ממשלה מס. 1528 מיום: 1.04.2007 מיגון מוסדות חינוך ביישובי עוטף עזה.

24 ראו פירוט בפרק על מרכז־פריפריה בקטלוג ארץ מקלט.

25 ראו: הודעת מזכיר הממשלה בתום ישיבת הממשלה מיום 24 בפברואר 2008.

26 הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון - היתר לבניית מרחב מוגן דירתי בדרך מקוצרת), התשס"ז–2007;

הצעת חוק מיגון יישובי עוטף עזה, התשס"ז–2007 פ/17/2015. ראו: מבקר המדינה, דוח ביקורת על

ההתנתקות, שם.

27 לביקורת על פרויקט כיפת הברזל ראו: ראובן פדהצור, כיפת האשליות. עיתון הארץ. 13.1.10

28 החלטת הממשלה 3192 מיום 24.2.2008. האחריות הכוללת לביצוע התכנית הוטלה על משרד הבינוי

והשיכון.

מרבית נשקה, אימוניה והאסטרטגיות שלה היו מודרניים,

ועם זאת הייתה מוגבלת מאוד מבחינת יכולת השימוש בנשק כבד - תותחים, מטוסים

ושריון - שהרי הבריטים לא אפשרו זאת. והמיגון שנבנה למלחמה זו, שזכה לכינוי

"בצרונות", אכן נשא אופי אחר, חדש וייחודי. לאחר כמה סבבים של התכתשויות

(מאורעות נבי מוסא ב–1920; מאורעות יפו ב–1921; מאורעות תרפ"ט ב–1929 ואירועים

מקומיים, שבהם אמצעי ההגנה היו הקיר והשער המוגף) פרצו באפריל 1936 המאורעות

בה"א הידיעה. בשלוש השנים הבאות הותקפו כמעט כל נקודות היישוב היהודיות. לא

ייפלא אפוא שבמהלכן בנו המתיישבים היהודים מערכת מיגון מסיבית, כלל ארצית.

חשוב לזכור כי בשנים ההן רבים מבתי היישובים לא היו אלא צריפי עץ, ליפטים

התגוננות אזרחית פירושה "האמצעים הנקוטים לשם הגנה מפני כל התקפה או סכנת 0.6.1.3

התקפה על האוכלוסייה האזרחית מצד מדינה זרה".2 היא נגזרת מן התורה הצבאית

של ישראל ומיושמת בפועל באמצעות אכיפת מערכת חוקים ותקנות על–ידי הרשויות.

השינויים שחלו בהגנת האזרח בישראל ייסקרו בקריאה של חוקי ההגנה האזרחית, החל

בחוק ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951, וכלה בתיקוניהם ותקנותיהם השונות (ראו

בביבליוגרפיה) עד לשנת 3.2002 נבחן את מיגון סביבות המגורים ונתמקד באמצעי הגנה

פסיביים - המקלטים.4

לכאורה הדברים ידועים: המרחבים המוגנים, הממ"דים (מרחב מוגן דירתי), הם בבחינת 0.6.1.4

הכרח מגונה עבור בעלי הדירות שנבנו משנות התשעים ואילך. המצאת הממ"ד יוחסה

מפני רעידות אדמה.39

שיטת המרחבים המוגנים כוללת גם חלופה של הגנה משותפת לכמה דירות: בתכנון 0.6.5.3

הבניין ניתנת אפשרות לבחור בהגנה במרחבים מוגנים קומתיים (ממ"קים) ולא דירתיים.

המרחב המוגן הקומתי משרת לא יותר מארבע יחידות דיור, ושטחו היה חמישה מ"ר

ימיו של המקלט הציבורי 0.6.3

פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח–1948, תקנות שעת חירום (מקלטים) וחוק 0.6.3.1

ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951 הבחינו בין מקלטים ציבוריים למקלטים פרטיים -

וחייבו התקנת מקלטים בכל בניין לשימוש הדיירים. החוק מ–1951, אשר זכה לתיקונים 0.7.11

רבים במהלך השנים, אִפשר מתן פטור ממקלט נפרד לכל דירה, בעיקר כאשר הוכחה

אפשרות אחרת למיגון בקרבת מקום.23 פיקוד העורף גם הוסמך להורות לכל רשות

חייבים היו בעל המקום והמחזיק בו להרשות לרשות המקומית לעשות בו את השינויים

הדרושים, להחזיקו ראוי לשימוש כמקלט ציבורי, ואסור היה עליהם לעשות בו כל

שינוי או תיקון ללא אישור הרשות.27 השימוש הפרטי למחצה במקלט והעמדתו לטובת

הקהילה בעת הצורך מבטאים את אופיו הקולקטיווי של המקלט בשנות החמישים.

חוק ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951 לא יושם במלואו בשל חילוקי דעות בשאלה 0.6.3.3

מי היא הרשות אשר תפקח על הביצוע - הממשלה או הרשות העירונית, ועל מי תוטל

האחריות לבנייה - על הקבלנים, על הרשות המקומית או על האזרח. מימוש החוק

התרחב בשנים 1955–1956, תקופת ההמתנה למבצע קדש, אך לאחר המבצע נפסקה

הבנייה והממשלה חזרה בה מההודעות וההחלטות בדבר סיוע כספי להקמת המקלטים.

העברת המקלטים לידיים פרטיות סיפקה את השירות המבוקש

- מבנה מוגן לדיירים. המקלטים הציבוריים, לעומת זאת, לא נתנו את המענה הדרוש

להגנה על חיי אדם.46 שינוי מערך ההגנה האזרחי הביא לכך שבפועל שוב אין מוטלת

על הרשות המקומית החובה לבנות מקלטים ציבוריים בשכונות מגורים חדשות שבהן

נבנים ממ"דים. כלומר, אף שחוק ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951, סעיף 12א, מסמיך

את פיקוד העורף להורות לכל רשות מקומית להתקין מקלטים ציבוריים, למעשה לא

נבנים עוד מקלטים ציבוריים חדשים בישראל, למעט בשכונות ישנות שבהן חסרים

כאלה.47 כתוצאה מכך דייר בשכונה שבה ההגנה מתבססת על מרחבים מוגנים אינו

זוכה להגנה במרחב הציבורי של השכונה (למעט במקלטים של מבני הציבור בשכונה,

המיגון בסביבות מגורים ישנות, לידי השוק, בעלי הדירות והדיירים. התהליך התרחש

במקביל לשינויים אחרים שעברו על הבית המשותף מפנים ומבחוץ, ובמהלכו נפגעה גם

הסולידריות החברתית בעתות חירום.

ביבליוגרפיה: חקיקה, תקנות ופרוטוקולים של ועדות הכנסת 0.6.10

חוק ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951. 0.6.10.1

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון), התשכ"ד–1964.

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 2), התשכ"ט–1969.

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 6), התשל"ח–1977.

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 6), התשנ"א–1991.

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 7), התשנ"ב–1992.

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 8), התשנ"ג–1993.

חוק ההתגוננות האזרחית (תיקון מס' 9), התשנ"ח–1997.

פקודת סדרי המשפט, תש"ח–1948, תקנות שעת חירום (מקלטים).

פרוטוקול מס' 83, 2007. ישיבת ועדת הכנסת, יום שני, י' בשבט התשס"ז (29 בינואר 2007),

הכנסת השבע–עשרה, הצעת חוק מיגון יישובי עוטף עזה, פ/17/2015, הצעת חבר–

הכנסת שי חרמש.

פרוטוקול מס' 157, 2007. ישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה, יום שני, ד' בסיוון התשס"ז (21

במאי 2007), הכנסת השבע–עשרה, הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון - היתר לבניית

מרחב מוגן דירתי בדרך מקוצרת).

קובץ התקנות 2692, 1971.

תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים) התש"ן–1990.

תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים) (תיקון), התשנ"ב–1992.

תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים) (תיקון), התשס"ב–2002.

1 המאמר הופיע לראשונה בספר: כהן ש' ועמיר ט' (2007). צורות מגורים: אדריכלות וחברה בישראל. תל־

אביב: חרגול ועם עובד , עמ' 127–143. בקובץ זה הוא עודכן בהערות 37, 42, 57, 65.

2 חוק ההתגוננות האזרחית תשי"א–1951, פרק ראשון: פירושים, סעיף 1.

3 קיים קשר בין חוק ההתגוננות האזרחית ובין חוק התכנון והבנייה, והוא מתבטא באחריות לביצוע חובת

בניית המקלטים המוטלת על עורך הבקשה הראשי להיתר בנייה (בדרך כלל אדריכל המבנה) ועל מהנדס

עצמית של בעל הדירה או הדייר בתכנון ובביצוע הממ"ד, כפי שקורה לעתים בבנייה

חיפה: הטכניון - מכון טכנולוגי

לישראל, המרכז לחקר העיר והאזור.

Carmon, N., Czamanski, D. (1990). Housing in Israel from Planned Economy to Semi–free

Market Management, Haifa: The Technion - Israel Institute of Technology, Center for

Urban and Regional Studies.

68 חוק ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951, סעיף 14 (ו), סעיף 14 (א)(ד) וסעיף 20.

69 במלחמת לבנון השנייה הוזנחו מקלטים בבתים משותפים בשל בעיות כלכליות או סכסוכי שכנים; ראו

אילון, א'. שם.

70 יעקובי ח' וכהן ש' (עורכים) (2007). הפרדה: הפוליטיקה של המרחב בישראל. תל־אביב: חרגול ועם עובד.

האלימים, ובכך היא כאילו אומרת - המלחמה היא דבר בלתי נמנע, חלק אינטגרלי מחיינו."

ידי חזית וקירוי חדשים, שנראים כלפי חוץ כחזית של מבנה הנהלה חדש לגמרי. המפגש בין המסדרונות

הפתוחים של המבנה המקורי לשלד ולחזית החדשים משאירים שאריות מרחביות, זוויתיות, לא מוסדרות

ובלתי שימושיות, והן תיווך מרחבי בין שגרה לחירום ועדות אדריכלית לדרמה הקיומית של התקופה.

1 פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח–1948, תקנות שעת חירום (מקלטים) וחוק ההתגוננות האזרחית התשי"א–1951 חייבו

התקנת מקלטים לשימוש הדיירים בכל בניין.

2 עופר, ש' (1967). איך נגן על האוכלוסיה מפני התקפות פתע, עיתון דבר, דצמבר.

3 שלי כהן וטולה עמיר, שם.

4 תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים) (תיקון) התשנ"ב–1992; פיקוד העורף, 2006; אתר פיקוד העורף.

5 עוד על הסוואת המקלטים ראו: סלע, ר' (2009). מנגנוני הסוואה, בתוך אורית ישי (עורכת), רשות הציבור, החדר.

6 החלטת ממשלה 154 מ־18 ביוני 2006; מדיניות המיגון של מוסדות החינוך ביישובי עוטף עזה - המלצות ועדת המנכ"לים, 2.7.2006.

7 דביר, נ' (2009).